财务决算报告

1

兴源环境科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

兴源环境科技股份有限公司（以下简称“公司”或“兴源环境公司”）2019年财

务报表已经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了川华

信审（2020）第0028号标准无保留意见审计报告，会计师的审计意见是：“我们认为，

后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司

2019年12月31日的合并及母公司财务状况以及2019年度的合并及母公司经营成果和

现金流量。”

现将财务情况汇报如下：

一、2019 年度主要会计数据和财务指标

1、 主要会计数据

项目 2019 年 2018 年 本年比上年增减 2017 年

营业总收入（元） 2,073,582,091.26 2,316,193,015.10 -10.47% 3,031,815,602.68

营业利润（元） 65,820,484.03 -1,258,352,348.35 105.23% 395,852,697.01

利润总额（元） 65,291,564.92 -1,259,082,347.16 105.19% 408,638,404.47

归属于上市公司股东的净利润

（元）
35,442,382.48 -1,268,399,416.73 102.79% 361,615,726.22

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元）
-23,327,987.68 -1,295,516,434.44 -98.20% 271,008,074.83

经营活动产生的现金流量净额

（元）
96,345,584.78 -188,201,269.03 151.19% -904,756,613.67

项目 2019 末 2018 年末
本年末比上年末增

减
2017 年末

资产总额（元） 10,635,786,140.09 9,349,715,362.72 13.76% 9,477,937,436.92

负债总额（元） 7,820,748,167.10 6,577,724,378.29 18.90% 5,555,544,137.79

归属于上市公司股东的所有者权

益（元）
2,505,081,284.51 2,470,534,870.77 1.40% 3,771,103,914.95

期末总股本（元） 1,564,431,057.00 1,564,431,057.00 0.00% 1,042,954,038.00

                                                             财务决算报告

2

2、 主要财务指标

项目 2019 年 2018 年 本年比上年增减 2017 年

基本每股收益（元/股） 0.02 -0.81 102.47% 0.23*

稀释每股收益（元/股） 0.02 -0.81 102.47% 0.23*

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
-0.01 -0.83 -98.80% 0.18*

全面摊薄净资产收益率（%） 1.41% -51.34% 增加 52.75 个百分点 9.59%

加权平均净资产收益率（%） 1.42% -40.68% 增加 42.10 个百分点 11.49%

扣除非经常性损益后全面摊薄净

资产收益率（%）
-0.93% -52.44% 增加 51.51 个百分点 7.19%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
-0.94% -41.55% 增加 40.61 个百分点 8.61%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.06 -0.12 150.00% -0.58*

项目 2019 末 2018 年末
本年末比上年末增

减
2017 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
1.60 1.58 1.27% 2.41*

资产负债率（%） 73.53% 70.35% 增加 3.18 个百分点 58.62%

注：公司总股数由 2017 年末 1,042,954,038 股增加至 2018 年末 1,564,431,057 股，为便于比

较，2017 年度基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、每股经营

活动产生的现金流量净额、归属于上市公司股东的每股净资产按照公司股份变动进行调整计算后

的数据列示。

                                                             财务决算报告

3

二、2019 年度经营成果

单位：元

  2019 年 2018 年
2019 年度较 2018

年度增减变动净额

2019 年度较

2018 年度增减变

动比例

营业收入 2,073,582,091.26 2,316,193,015.10 -242,610,923.84 -10.47%

减：营业成本 1,647,373,174.25 1,934,309,783.97 -286,936,609.72 -14.83%

税金及附加 8,376,816.17 9,866,988.34 -1,490,172.17 -15.10%

销售费用 47,682,001.88 62,427,723.65 -14,745,721.77 -23.62%

管理费用 116,635,634.38 132,236,024.26 -15,600,389.88 -11.80%

研发费用 83,890,402.06 112,210,707.43 -28,320,305.37 -25.24%

财务费用 112,813,705.24 105,177,561.27 7,636,143.97 7.26%

加：其他收益 10,479,185.38 17,126,032.77 -6,646,847.39 -38.81%

投资收益 5,460,806.60 6,724,760.65 -1,263,954.05 -18.80%

公允价值变动损益 37,501,811.79 1,277,407.55 36,224,404.24 2835.78%

信用减值损失(损失以“-”列示) -10,477,946.35 不适用 -10,477,946.35

资产减值损失(损失以“-”列示) -46,185,890.66 -1,245,657,651.62 1,199,471,760.96 -96.29%

资产处置收益 12,232,159.99 2,212,876.12 10,019,283.87 452.77%

营业利润 65,820,484.03 -1,258,352,348.35 1,324,172,832.38 105.23%

加：营业外收入 919,277.44 1,586,193.49 -666,916.05 -42.05%

减：营业外支出 1,448,196.55 2,316,192.30 -867,995.75 -37.48%

利润总额 65,291,564.92 -1,259,082,347.16 1,324,373,912.08 105.19%

减：所得税费用 30,792,443.16 12,537,196.19 18,255,246.97 145.61%

净利润 34,499,121.76 -1,271,619,543.35 1,306,118,665.11 102.71%

归属上市公司股东净利润 35,442,382.48 -1,268,399,416.73 1,303,841,799.21 102.79%

2019 年度其他收益 1,047.92 万元，较 2018 年度 1,712.60 万元，减少幅度为

38.81%，主要原因为本年度收到的政府补助较上年度相比有所减少。

2019 年度公允价值变动损益为 3,750.18 万元，较 2018 年度 127.74 万元，增加

幅度为 2835.78%，主要原因为子公司浙江源态环保科技服务有限公司未完成业绩承

诺，公司根据企业会计准则相关规定将预计获取的股份补偿计入公允价值变动损益。

2019 年度信用减值损失为 1,047.79 万元，主要为根据新金融工具准则规定，公

司将计提的应收账款、其他应收款及长期应收款坏账准备计入信用减值损失。

2019 年度资产减值损失 4,618.59 万元，较 2018 年度 124,565.77 万元，减少幅度

为 96.29%，主要原因为经减值测试公司本年度需计提的商誉减值损失较上年大幅减

                                                             财务决算报告

4

少。

2019 年度资产处置收益 1,223.22 万元，较 2018 年度 221.29 万元，增加幅度为

452.77%，主要原因为本年度获得拆迁补偿收益。

2019年度所得税费用 3,079.24万元，较2018年度  1,253.72万元，增加幅度

145.61%，主要原因为部分子公司本年度实现的税前利润较上年增加。

三、2019 年末财务状况

（一）资产状况

单位：元

资产
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 增减变动

比例 金额 比重（%） 金额 比重（%）

货币资金 795,682,796.71 7.48% 616,400,273.36 6.59% 29.09%

交易性金融资产 37,501,811.79 0.35% - 0.00%

应收票据 4,509,030.21 0.04% 2,273,490.00 0.02% 98.33%

应收账款 1,356,095,578.99 12.75% 1,470,237,558.51 15.72% -7.76%

预付款项 30,678,783.80 0.29% 27,450,002.60 0.29% 11.76%

其他应收款 329,069,759.54 3.09% 397,947,706.18 4.26% -17.31%

存货 5,537,259,561.76 52.06% 4,311,876,027.41 46.12% 28.42%

一年内到期的非流

动资产
136,789,423.57 1.29% 161,181.94 0.00% 84766.47%

其他流动资产 187,582,497.27 1.76% 132,724,304.53 1.42% 41.33%

流动资产合计 8,415,169,243.64 79.12% 6,959,070,544.53 74.43% 20.92%

可供出售金融资产 不适用 不适用 97,250,000.00 1.04%

长期应收款 516,595,090.63 4.86% 727,264,295.01 7.78% -28.97%

长期股权投资 146,513,551.94 1.38% 150,262,541.14 1.61% -2.49%

其他权益工具投资 93,500,000.00 0.88% 不适用 不适用

投资性房地产 82,603,164.34 0.78% 84,538,291.15 0.90% -2.29%

固定资产 316,323,076.73 2.97% 366,628,702.05 3.92% -13.72%

无形资产 544,749,600.65 5.12% 390,959,856.46 4.18% 39.34%

商誉 421,548,713.27 3.96% 463,571,114.67 4.96% -9.06%

长期待摊费用 5,047,563.60 0.05% 6,587,855.55 0.07% -23.38%

递延所得税资产 93,736,135.29 0.88% 83,073,330.53 0.89% 12.84%

其他非流动资产 - 0.00% 20,508,831.63 0.22% -100.00%

非流动资产合计 2,220,616,896.45 20.88% 2,390,644,818.19 25.57% -7.11%

资产合计 10,635,786,140.09 100.00% 9,349,715,362.72 100.00% 13.76%

                                                             财务决算报告

5

交易性金融资产：年末余额 3,750.18 万元，占资产总额的比重为 0.35%，主要为

子公司浙江源态环保科技服务有限公司未完成业绩承诺，公司根据企业会计准则相

关规定将预计获取的股份补偿计入交易性金融资产。

一年内到期的非流动资产：年末余额 13,678.94 万元，占资产总额的比重为

1.29%，主要为将长期应收款中根据协议约定可于未来一年内收回的部分重分类至一

年内到期的非流动资产列示。

其他流动资产：年末余额 18,758.25 万元，占资产总额的比重为 1.76%，较 2018

年度增加 41.33%，主要为本年末待抵扣和待认证进项税增加所致。

可供出售金融资产和其他权益工具投资：其他权益工具投资 2019 年末余额

9,350.00 万元，可供出售金融资产 2018 年末余额 9,725.00 万元，主要为根据新金融

工具准则规定，公司对非交易性权益工具投资由可供出售金融资产重分类为以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，计入其他权益工具投资。本年末

其他权益工具投资较上年末可供出售金融资产减少 375 万，为本年度公司处置了对

杭州兴源聚金投资管理合伙企业（有限合伙）的持有份额。

无形资产：年末余额 54,474.96 万元，占资产总额的比重为 5.12%，较 2018 年末

增加 39.34%，主要为本年 BOT 项目转入增加所致。

其他非流动资产：年末余额为 0，较 2018 年末减少 100%，主要为处置子公司河

北鸿海环保科技有限公司，公司将以前年度确认的业绩补偿款转入长期应收款。

                                                             财务决算报告

6

（二）负债与股东权益状况

单位：元

资产
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 增减变动

比例 金额 比重（%） 金额 比重（%）

短期借款 1,535,210,000.00 14.43% 1,393,810,000.00 14.91% 10.14%

应付账款 2,827,009,297.44 26.58% 2,579,610,400.10 27.59% 9.59%

预收款项 66,305,260.51 0.62% 160,305,602.65 1.71% -58.64%

应付职工薪酬 34,006,934.20 0.32% 35,141,416.12 0.38% -3.23%

应交税费 28,499,358.09 0.27% 78,824,410.76 0.84% -63.84%

其他应付款 886,603,859.81 8.34% 347,955,739.34 3.72% 154.80%

一年内到期的非流

动负债
326,812,500.00 3.07% 99,805,000.00 1.07% 227.45%

其他流动负债 101,373,061.16 0.95% 410,022,635.67 4.39% -75.28%

流动负债合计 5,805,820,271.21 54.59% 5,105,475,204.64 54.61% 13.72%

长期借款 1,466,405,920.00 13.79% 969,325,000.00 10.37% 51.28%

长期应付款 171,127,379.88 1.61% 307,405,432.85 3.29% -44.33%

递延收益 17,293,875.35 0.16% 18,321,107.19 0.20% -5.61%

递延所得税负债 25,877,258.30 0.24% 28,768,015.32 0.31% -10.05%

其他非流动负债 334,223,462.36 3.14% 148,429,618.29 1.59% 125.17%

非流动负债合计 2,014,927,895.89 18.94% 1,472,249,173.65 15.75% 36.86%

负债合计 7,820,748,167.10 73.53% 6,577,724,378.29 70.35% 18.90%

股本 1,564,431,057.00 14.71% 1,564,431,057.00 16.73% 0.00%

资本公积 1,379,869,141.90 12.97% 1,379,869,141.90 14.76% 0.00%

其他综合收益 -237,000,000.00 -2.23% - 0.00%

专项储备 4,093,072.05 0.04% 4,989,040.79 0.05% -17.96%

盈余公积 41,362,383.28 0.39% 41,362,383.28 0.44% 0.00%

未分配利润 -247,674,369.72 -2.33% -520,116,752.20 -5.56% -52.38%

归属于母公司股东

权益合计
2,505,081,284.51 23.55% 2,470,534,870.77 26.42% 1.40%

少数股东权益 309,956,688.48 2.91% 301,456,113.66 3.22% 2.82%

股东权益合计 2,815,037,972.99 26.47% 2,771,990,984.43 29.65% 1.55%

负债和股东权益总

计
10,635,786,140.09 100.00% 9,349,715,362.72 100.00% 13.76%

预收款项：年末余额 6,630.53 万元，较 2018 年末减少 58.64%，主要为本年结转

收入导致。

应交税费：年末余额 2,849.94 万元，较 2018 年末减少 63.84%，主要为 2018 年

末余额中应代扣代缴的子公司原股东股权转让个人所得税在本年缴纳。

                                                             财务决算报告

7

其他应付款：年末余额 88,660.39 万元，较 2018 年末增加 154.80%，主要为公司

本年自控股股东新希望投资集团有限公司及关联方新希望（天津）商业保理有限公

司取得借款及保理融资款。

一年内到期的非流动负债：年末余额 32,681.25 万元，较 2018 年末增加 227.45%，

主要为一年内到期的长期借款和长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债。

其他流动负债：年末余额 10,137.31 万元，较 2018 年末减少 75.28%，主要为公

司偿还非公开定向债务融资工具（PPN）32,000.00 万元所致。

长期借款：年末余额 146,640.59 万元，较 2018 年末增加 51.28%，主要为公司

PPP 项目贷款本年增加所致。

长期应付款：年末余额 17,112.74 万元，较 2018 年末减少 44.33%，主要为将一

年内到期部分重分类至一年内到期的非流动负债。

其他非流动负债：年末余额 33,422.35 万元，较 2018 年末增加 125.17%，主要为

本年新增收到 PPP 项目政府投入资金。

其他综合收益：年末余额-23,700.00 万元，主要为公司根据新金融工具准则相关

规定，将以前年度计提的可供出售金融资产减值损失自 2019 年 1 月 1 日由未分配利

润调整至其他综合收益。

未分配利润：年末余额-24,767.44 万元，较 2018 年末减少 52.38%，主要为公司

根据新金融工具准则相关规定，将以前年度计提的可供出售金融资产减值损失自

2019 年 1 月 1 日由未分配利润调整至其他综合收益，以及 2019 年度实现盈利导致。

                                                             财务决算报告

8

四、2019 年度现金流量情况

单位：元

项目 2019 年 2018 年
2019 年度较 2018

年度增减变动净额

2019 年度较

2018年度增减变

动比例

经营活动现金流入小计 1,478,100,649.71 1,762,493,377.81 -284,392,728.10 -16.14%

经营活动现金流出小计 1,381,755,064.93 1,950,694,646.84 -568,939,581.91 -29.17%

经营活动产生的现金流量净额 96,345,584.78 -188,201,269.03 284,546,853.81 151.19%

投资活动现金流入小计 174,016,794.98 697,680,665.68 -523,663,870.70 -75.06%

投资活动现金流出小计 1,091,377,442.69 1,471,373,704.68 -379,996,261.99 -25.83%

投资活动产生的现金流量净额 -917,360,647.71 -773,693,039.00 -143,667,608.71 18.57%

筹资活动现金流入小计 4,224,817,013.38 3,097,453,532.35 1,127,363,481.03 36.40%

筹资活动现金流出小计 3,276,317,312.09 2,153,579,772.56 1,122,737,539.53 52.13%

筹资活动产生的现金流量净额 948,499,701.29 943,873,759.79 4,625,941.50 0.49%

汇率变动对现金及现金等价物的

影响
-25,026.58 19,411.41 -44,437.99 -228.93%

现金及现金等价物净增加额 127,459,611.78 -18,001,136.83 145,460,748.61 808.06%

2019 年经营活动产生的现金流量净额为 9,634.56 万元，较 2018 年度增加

151.19%，公司经营活动现金流量净额由净流出转入净流入，主要为公司加强资金及

现金流管理所致。因加强收款管理，公司 2019 年末应收账款余额较 2018 年末有所

减少。

2019 年投资活动产生的现金流量净额为-91,736.06 万元，较 2018 年度增加

18.57%，主要为本年度内随着资金紧张局面逐步缓解，对 PPP 项目工程款进行有序

支付导致。

2019年筹资活动产生的现金流量净额为94,849.97万元，较2018年度增加0.49%，

其中筹资活动现金流入为 422,481.70 万元，较 2018 年同期增加 36.40%，主要原因为

本年公司取得银行经营性贷款、PPP 项目贷款等收到的现金增加所致；筹资活动现金

流出为 327,631.73 万元，较 2018 年同期增加 52.13%，主要原因为公司偿还到期银行

贷款以及支付利息所致。

兴源环境科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 28 日

	2019年度财务决算报告